Associação Brasileira de Ensino de Ciências Sociais
Cpo São Cristóvão, 177, UE São Cristóvão CPII, Sala do Departamento de Sociologia, São Cristóvão, Rio de

Janeiro, RJ, CEP 20921-440, Brasil
CNPJ: 19.340.922/0001-76 – http://abecs.com.br/

Memorando 005/2020
Rio de Janeiro, 30 de julho de 2020.

Às Unidades Regionais da ABECS

Assunto: Nomeação da Comissão Temporária para a I Olimpíada Nacional de
Sociologia da ABECS

Prezados(as),

1. De acordo com as atribuições conferidas pelo atual Estatuto Social da Associação
Brasileira de Ensino de Ciências Sociais (ABECS) e de acordo com a solicitação
presente no memorando nº 002/2020, venho por meio deste, nomear a Comissão
Temporária Comissão Temporária para a Elaboração e Realização da I Olimpíada
Nacional de Sociologia da Associação Brasileira de Ensino de Ciências Sociais (ABECS).
2. Ficam nomeados como membros titulares e seus respectivos suplentes desta
Comissão os seguintes associados e associadas: Fernanda Feijó (UR-AL); Bruno José
Rodrigues Durães (UR-BA); Thayene Gomes Cavalcante (UR-JP/PB); Rarielle
Rodrigues Lima (UR-MA); Estelany Silveira (UR-MB/CE) tendo Cleovania Silveira na
condição de suplente (UR-MB/CE); Andrea Santos (UR-MG) tendo Rogéria Martins
(UR-MG) na condição de suplente; Claudomiro Almeida Santos (UR-MS); Julia Polessa
Maçaira (UR-RJ) tendo Ana Paula Carvalho na condição de suplente (UR-RJ); Vanessa
Rodrigues Porciúncula (UR-RS); e Ana Paula Corti (UR-SP) tendo Agnes Souza (UR-SP)
na condição de suplente.
3. A referida Comissão, será presidida pelo Secretário-Executivo da ABECS, Prof.
Thiago de Jesus Esteves, tendo a 1ª Secretária-Ajunta, Profª Rafaela Reis Azevedo de
Oliveira, na condição de suplente.
4. Essa Comissão deverá apresentar à Diretoria Executiva, no prazo de até 60 dias a
contar desta data, uma proposta para a realização da I Olimpíada Nacional de
Sociologia por esta associação. A critério e após deliberação da Diretoria Executiva,
este prazo poderá ser prorrogado, uma única vez, por mais 30 dias. Tal proposta
entrará em vigor após análise e parecer da Diretoria Executiva da ABECS.
5. Esta Comissão deixará automaticamente de existir ao fim do prazo estipulado ou
após o encaminhamento da proposta da I Olimpíada Nacional de Sociologia para a
Diretoria Executiva da ABECS, o que ocorrer primeiro.
Atenciosamente,